Scendum est secundò: Durationem propriam rerum permanentium in hoc distingui à duratione propria rerum successivorum, quod secundum suam extensionem, quam dicit est tota simul: Hunc autem extensionem in sola exigentia naturali existentis propriè simulari, estique à quocunque extrinsecos independentem: quanquam coextendi alterineantur, altero non existente: Sicque proportionaliter se habere sicut extensio lucis se habet ad lumen ex parte cuius se tenet, quarumvis coextensionem per ipsum spatiari non habeat non existente medio illuminabili, ut patet ex suppositione quod lumen ipsum in vacuo esset collocatum.

Scendum est tertio, quod licet ad rationem mensurae durationis non requiratur quod mensura, et mensuratum sint unum secundum propriam rationes, tandem quod secundum unam rationem communem sint unigenita, hoc est necessarium. V. g. adhuc quod primus motus mensurat inferiores, non requiritur, quod sicut primus motus est uniformis, et regularis, quod unam inferiores motus sint in se ipsis uniformes; sed hoc est neceſſarium, quod sicut primus est successione

In 2. d. 2.

q. 2. n. 26.

*C*on fieri ita sunt, & inferiores. His positis, sit.

Resolutio i. Tempus est mensura durationis impropriae rerum permanentium. Probatur, quia tempus est vera mensura entis successuum, seu motus: Sed duratio impropria est ens successuum, & motus: Ergo, &c. Major patet ex dictis. Minor probatur, quia duratio illa est actio conseruativa, ut dictum est, & operatio ab agente distincta, & continuata: Omne autem actionem, seu operationem distinctam ab agente, & continuatam esse ens successuum.

Ibid. n. 70. probatur. Primò sic: Quia omne illud, quod est in continuo fieri, quandiu est illud est verè successuum; sed omnis operatio, qua differt à substantia operantis, quandiu est continuata, est in continuo fieri: Ergo, &c. Major patet, quia omne, quod est in continuo fieri, quandiu est continuatum pariter est in termino à quo, & parsim in termino ad quem: Et omnis tale est in motu, & successione ex 6. phys. Probo minorem: Quia operatio differens à substantia operantis dependet ab agente. Et per consequens est in genere actionis, vel passionis: Sed quod est in illis generibus, secundum quod huiusmodi, est in fieri non in facto esse, quia ut est in facto esse, sunc est forma, qua, est

Ibid. n. 17. qualitas, vel quantitas. Secundo, quod est actus entis in potentia secundum quod in potentia si sit continuatum est ens successuum: alienum enim nec motus, nec aliquid aliud est ens successuum: Sed omnis operatio differens à substantia operantis, & continuata est huiusmodi: Ergo, Probo minorem per illud arg. 3. phys. tex. com. 6. ubi Phylosophus probat,

quod motus est actus entis in potentia secundum quod huiusmodi: Quia quando operans est in termino à quo nondum est operatio, similiter quando est in termino ad quem, iam cessat operatio: Et ideo concludit Phylosophus, quod motus est actus medianus inter terminum à quo, & terminum ad quem in quantum huiusmodi: Et ita motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia.

Dices: Successionem non esse de ratione conservationis; cum dari possit conservatio sine successione, ut patet in figura conservata per sigillum in aqua.

Sed

DIST. VII.Q.II.A.II. 503

Sed contra: Quia licet conseruatio in genere causæ formalis, qualis est prædicta conseruatio figuræ per signum in aqua; vel etiam in genere causæ materialis, qualis est conseruatio eiusdem figuræ per metallum, in quo imprimitur non sit successivus; tamen certum est quod conseruatio in genere causæ efficientis est essentialiter successiva, quia ut dictum est, est vera actio continuata; cum aliæ conseruationes non sint actiones, nisi denominatiuæ.

Nota non omniem actionem dicit successivam, sed solam actionem continuatam: Neque enim negamus subitas mutationes, & operationes que habent in 3. dist. 3. esse per se solum instantes, sed illis supponimus aliquo modo distinctas à motibus, & operationibus perdurantibus.

Resolutio 2. Tempus non est mensura durationis propriæ rerum permanentium. Paret: Nam Phyllo sophus 4. phys. tex. com. 102. Et 10. metaph. tom. q. 2. n. 59. sum. 4. convincit unigenitatem necessariam inter mensuram, & mensuratum: Sed tempus non dicit unigenitatem eam duratione propriæ rerum permanentium, quia haec est tota simul, tempus vero est successivum: Ergo, &c.

Confirmatur, quia Phyllosophus 4. phys. tex. com. Ibid. n. 58. 104. concludit prioritatem, & posterioritatem in tempore mensurante, Quia motus mensuratus habet prius, & posterius: Et concludit unitatem in instanti mensurante substantiam mobilis ex unitate mobilis: Sed illud argumentum Phyllo sophi non valeret, si mensura posset esse alterius rationis, quam suum mensuratum: Ergo, &c.

Dices male supponi durationem propriam rerum permanentium esse totam simul cum admittat in se prius, & posterius. Respondent aliqui admittere prius, & posterius solum in comparatione ad aliquid extrinsecum; scilicet. tempus. Sed contra: Quia Ibid. n. 64. præcisæ quacunque comparatione ad excessum certum est quod phares res permanentes non fuerunt causato simul simulante durationis: Sed quacunque non sunt facta simul simulante durationis sunt facta in quam-distantia durationis: Quia ex opposito inferim

oppositum: Proprias autem differentias distantia in duratione nunquam posuit Phylosophus, vel alius, nisi prius, & posterius: Ergo, &c. Quod si dicas illud prius, & posterius esse solùm à nobis assignatum respectu diuersarum durationum: in eadem autem duratione non reperi. Contra est, quia in quolibet permanenti est dare initium essendi: Quia per hoc differt ab aeternorum duratione: Sed initium essendi rei est suum primum esse: Ergo in quolibet permanenti est dare primum esse in se ipso. Sed prius dicitur relativè ad posterius in re, qua non definit statim esse: Ergo quodlibet ens permanens ex seipso, sine quacunque comparatione, habet suum prius, & posterius ex seipso. Item: Si nullus intellectus intelligeret, homo, qui durauit usque nunc diutius durauit, quam si tantum durasset minima duratione: Sed illa duratio secundum quam aliquid diutius durat, ex natura rei, est posterior illa, quam quando minus durat: Ergo illa duratio, que est modo, est posterior ex natura rei suo primo esse duratione. Respondendo igitur ad instatiam factam, dico, quod est distinguendum, quod aut illud prius, & posterius causantur ex variatione esse circa idem subiectum: Et tunc est verum, quod sequitur ad hac successio: Aut dicunt tantum distantiam partium durationis rei permanentis secundum quod iste gradus essendi, vel durandi, qui est modo rei permanentis, non est suum primum esse, quod recepit in creatione, sed distas ab eo, & dicitur esse posterior suo primo esse simpliciter, Et sic est falsum: Et secundum ipsum intellectum concedo etiam quod ibi est praeteritum, vel futurum, secundum quod praeteritum, & futurum consequuntur ad prius, & posterius, non autem secundum quod dicunt variationem esse circa idem subiectum. Et probatur idem sic: Quia si duratio, qua est permanens, & non successiva, non potest habere prius, & posterius extra intellectum, sine successione: Aut hoc est, quia est ens permanens: Et tunc una pars linea non potest dici prior alia, quod falsum est. Aut quia est tale ens permanens, scilicet ens durationum: Sed hoc est dictum sine ratione, quia ideo

una pars linea est prior alia, & tamen non est, accidens, quia abiquid sui generis cadit medium inter ipsas duas partes: Sed si ista pars durationis rei permanentis, qua nunc est ponitur posterior ista, quam habuit in inicio sui esse, cadit aliquid medium inter ipsas duas partes, quod est eiusdem generis, quia tota duratio media erit eiusdem rationis cum veraque sua parte: Ergo qua ratione linea habet prius, & posterior ex natura rei sine successione, eadem ratione, & duratio rei permanentis.

Argumenta que adducebatur ad probandum universaliter omnes durationes entium permanentium solo tempore mensurati, contra ultiam resolutionem nostram non concludunt. Ad primum enim dicimus, quod illud, quod continuo tendit in non esse per hoc, quod partes eius recedunt (sicut est de morte, & tempore) oportet quod sit in continuo fieri: Illud autem, quod continuo tendit in non esse, quia si fibra derelinquatur tendit in non esse, sicut est qualibet creatura) sufficit quod sit factum tandem in primo instanti suis esse, & in toto tempore sequente, quod conservetur in esse, sine aliquo fieri durationis propriis: V.g. si aliqua cera recipit figuram sigilli, necessario requiritur quod quando illa figura primo incipiat, quod sic facta a sigillo. Sed si postea dureat illa figura in cera, aportet necessarium quod conservetur, nec tamen si verumque sit immobiliter, est illa figura in continuo fieri. Eodem modo est imaginandum de esse creatura in ordine ad Deum: Et sic dicendum de luce in aere, si sol flaret. Et quod dicitur Augustinus, quod lux est in continuo fieri: Est dicendum, quod non unde dicere, quod si sol flaret, esset in continuo fieri; sed quod si flaret, adhuc haberet similitudinem etiam cum eo, quod est in continuo fieri, in quantum unius obiecti, quod si sol flaret, si eam non conservares in modo, statim esse desineret, sicut agens, si desistat agere, efficit ne definit fieri: Ideo & hoc probat ex argumento, si lux in aere non esset in continuo fieri per rationem luminosum, id est conservari, esset aer lucidus sive lucens: Et ideo parum supra, eadem cap, proponit illud, quod gerat ad conservationem dignum, quod adha-

566 METAPH. PARS III.

vere Deo bonum est: neque enim aliquid tale est homo, ut factus, deserente eo, qui fecit illum, possit aliquid agere, & statim tunc subdit exemplum de aere respectu lucis secundum Phyllo sophos: sicut aer præsente luce non factus est lucidus, sed sit.

Ad secundum: Concedimus ea, quæ formaliter existunt per aliquid continuè innovatum mensurari tempore, sed non ea, quæ sic solum existunt per efficientiam, quæ sola innovatur. Cæterum dicimus res permanentes nō nisi secundo modo existere per aliquid continuè innovatum, idest per influentiam causæ efficienter conseruantis, sicque solum admit-

Ibid. n. 48. timus paritatem cum radio solari, si semper idem manet immutatus per influentiam continuam à sole.

Quanquam verum sit quod stante influentia continua Ibid. n. 50. adhuc aliquo modo radius esset in continuo fieri, non quidem in se, sed in passione correspondente actioni.

Ad tertium: Concessa maiori, negamus minorem. Ad probationem patet ex dictis, quod licet in duratione rerum permanentium concedatur prius, & posterius, non tamen in illis est successio, quamvis communiter ista reputentur conuertibilia. Addimus

Vid. in 3. dist. 3. q. 2. n. 20. tamen Illud quod subiungebatur de Angelo non cōcludere, quia in secundo instanti Angelus esset destructus per solam subtractionem diuini concursus, non verò per actionem positivam ad ipsum terminatam.

Ad ea, quæ ab alijs afferebantur ad probandum tempus esse saltem mensuram rerum materialium, & corruptibilium. Respondetur facile. Ad primum: Dicimus, quod cū dupliciter aliquid intelligi queat transmutable, & in aptitudine ad fluxum, scilicet formaliter, vel terminatiū tantum, Illud solum mensuratur tempore, quod primo modo est transmutable, & aptum fluere, sicque mensurantur motus omnes, & actiones in potentia: Quod autem non nisi secundo modo est transmutable, & aptum fluere alia mensura mensuratur.

Ad secundum: Dicimus res permanentes commutabiles subdi tempori, non per se, sed ratione mo-

DIST. VII. Q. I. A. II. 5

est; ideoque nec per se mensurari tempore, sed tan-
tum ratione motus adjuncti, à quo solum extrinsecè
temporales denominantur.

Ad tertium: Respondemus quietem terminan-
tem motum supi, vel pro termino positivo per mo-
tum producto, vel pro priuatione motus: Hoc se-
cundo modo mensurari eadem mensura, qua men-
surantur motus, sed non primo: Permanentia autem
est permanentia per quietem, que est terminus po-
situs, non verò per quietem, quæ sit carentia mo-
tus: Potest enim res permanere in esse sub succe-
sione continua, ut patet in naui alligata, quæ perse-
uerat sustentata in eodem loco ab aqua continuè
fluente, vel etiam à fine continue per annulum cui
insigit discurreat.

¶ Petes primo: Quodnam tempus sit mensura actio-
nis conservatiæ, seu duracionis impropræ rerum
permanenterium, etiam materialium. Respondetur
quod, cum tempus realiter distinguitur ad distinc-
tionem motuum: Et motus supi diversi secundum
diversitatem subjectorum à quibus erubuntur, men-
sura actionis conservatiæ non est tempus, quod est
nummerus motus, qui erabitur à configuratione magni- In 2. dist. 2.
tudinis, sed alterius abstracti à magnitudine, qui q. 2. n. 81.
duris sine interpolatione. Ratio est, quia solum tem-
pus ~~erit~~ ^{erit} actum à aliquo motu, et quatenus id illis
potest habere unigenitatem cum actione conser-
vativa: Ideo nos Aristoteles posuit motum pri-
mæ corporis mobilis mensuram nullam, et nonnullam ^{bid. p. 12.}
aliorum corporum inferiorum.

¶ Petes secundo: Quanam sit duratio propria re-
bus creaturæ permanentiis. Respondetur quod
duratio creaturae permanentis, vel excludit primum
sui esse, vel non. Si sic: Est eternitas, hæc sanguini
liec de facto nulli creature conveniat, potest
carmen conuenire, ut vidimus in Phyl. par. 2. dist. 1.
q. 2. art. 2. Si verò non excludat primum sui esse, est
eternum: Quia sicut nequit esse eternitas eò quod
initium habeat: ita neque posset esse tempus cum
partium successionem excludat.

Ex dictis colliges, Primo, quum nihil aliud esse

568 METAPH. PARS III.

nisi existentiam rei permanentis cuin quadam extensione, vi cuius res formaliter exigit magis, vel minus perseverare in esse : Et licet à nobis explicetur in ordine ad partes temporis, esse tamen secundum se omnino independens à tempore, & totum simul. Secundū : Differentiam inter aeternitatem, ævum, & tempus ex eo principaliter desumi, quod aeternitas est tota simul sine principio intrinseco; Ävum totum simul, sed cum principio sui; Tempus vero non solū habet principium, sed etiam partium successionem inuoluti sic, ut simul esse nequeant, nisi in fieri: De ratione proinde illarum durationum non esse carere sine: quamquam perfectiores illæ sunt, qua finem excludunt. Tertiū: Dari unum quum maius alio, quia scilicet exigentia existentiārum rerum creatarum plus, vel minus se extendunt. Quartū: Posse creaturas permanentes esse secundum se absolutas à tempore, à quo tamen eas conseruatio nequit absoluī. Quamvis actio primò productiva esse possit non temporalis, si sit subiecta mutatione, qua præcisè ex sola subtractione influxus conseruatiui, seu per hoc quod sua causa non inserviat in ipsam, definit esse.

3. diff. 3.
¶ 2. n. 20.

Solummodo argumenta principalia

Quoniam ergo quando correspondentia corpori intrinseco secundum aliquam de praesenti, est nihilominus semper diuisibile quantum, quia dividitur tempore, quod est de praesenti non est, nisi ad summum respectum indivisibile: Et sic patet ad ipsam.

Ad secundum: Concedimus omnia tempore mobilitata esse in continuo fluxu: At negamus res permanentes etiam materialia per se tempore moui-

distin
tione

DISTIN

DIST. VIII.

De Vbi.

Vbi, quod in latiori significatione supponit pro eo, quo aliquid constituitur alteri quomodo libet praesens, quodque generali nomine praesentia exprimi solet; si strictè sumatur, illud solidum significat per quod res constituitur formaliter in uno potius loco, quam in alio. Licet autem indifferenter accipiatur, pro ratione formalium essendi in loco, vel definitiū, ita scilicet, ut res locata sit in toto loco, & tota in qualibet eius parte, ad eum modum, quo anima rationalis est in corpore, vel circumscribitur, ita ut pars locati partibus loci correspōdeat. In presenti tamen de Vbi circumscriptione principaliter agimus: tum quia notius nobis est; tum etiam, quia ex ijs, quæ de ipso dicentur facile constare poterit, quid de definitivo proportione seruata concludenda sit.

Est specialis dispositio circa quantum, ut iam exi- In 2. d. 36.
bit secundum quam illud potest circumscribi à loco, q.z. n. 50.
ab eoque extrinsecè mensurari. Et quamvis secun- In 3. dist. 2.
dum sic non sit purus respectus, sed verè habeas pro prium absolutum, quia tamen est respectus extrinse- q.z. n. 77.
cū ad mensuram, quo quantum referunt ad locum tan- In 2. d. 39.
quam mensuratum ad mensuram, solet communiter & 34. q. 1.
definiri cum Authore sex principiorum Circumscrip- n. 12. & 63.
tio passim corporis locati à loci circumscriptione In 3.d.2.q.1.
pronueniens. Pro huius autem definitionis intelligentia aduertimus, Vbi non dici circumscriptionem In 3. dist. 2.
passim à loci circumscriptione proueniētem, quaff qu. 2. n. 77.
ab aliquo sui principio reali effectu, vel formalis, Et quodl. 3.
sed per hoc præcise, quod per circumscriptionem qu. 11. n. 6.
localem, ita nobis nouiter innotescat, ac si de novo
ab ipso loco causaretur, à quo nihilominus non nisi
extrinsecè denominatur.

Omisis varijs ipsius Vbi partitionibus desumptis
ex

570 METAPH. PARS III.

- ex ijs, quæ loco solent accidere; formalem eius divisionem à proptijs loci differentijs haberi assertimus, ex respectu, quem secundum se, & necessariò fundat ad locum: Sicut ergo ex Aristotele 3.
 In 2. dist. 3. phys. com. 45. sex numerantur loci species. & differentia, scilicet sursum, & deorsum. ante & retro, dextrorum, & sinistrorum, ita sex quoque numerandæ sunt species Vbi, videlicet sursum, deorsum, &c. Sed notandum est, quod formaliter loquendo eisdem non sunt differentiæ loci, & vñicationis, aut etiam positionis: Nam sursum, & deorsum, &c. ut sunt differentiæ loci, sunt eiusdem differentiæ in ratione loci. & continentis: sursum autem, & deorsum, &c. ut sunt differentiæ vñicationis, aut positionis, sunt differentiæ in ratione locati, & situati.
- Inter præcipuas vñicationis proprietates: Prima est quod sit terminus motus localis, seu aliquid, quod consequitur motum ad locum. Est enim quadam unitio formalis de se consequens actionem, qua aliquid accedit ad locum. Ita autem sequitur motum, ut etiam sit ex illis formis, qua præcisè sequuntur partes motus, sicut aliqui dicunt de radib[us] genitiis à sole in medio: Et ideo vñicationes ad continuam variationem motus localis corrumpluntur continuè. & nouæ continuè generantur. Secunda est alligatio specialis cum solo locato, quia illud sibi aliquid acquirit, quod mouetur ad terminum suum, vel ad perfectionem: Locatum autem mouetur ad locum. Et locus est immobilius: Et ideo locatum acquirit sibi suum Vbi, sed locus nihil acquirit sibi. Ex quo patet, Quodlib. 3. quod locatum nō denominatur à loco, nisi sicut quodlib. q. 10. n. 25. libet correlatum à correlatio: Imo denominatur à circumscriptione passiva, qua est in locato, qua vñicatione catur esse in loco: Locans tamen denominatur ab esse locato, seu Vbi, ita formaliter, & ex natura rei, as si in ipso locante reciparetur subiectiu[m], conformiter ad ea, quæ supra diximus de actione, &c. Tertia In 1. dist. 9. proprietas est, quod conueniat solis corporibus, & q. 1. n. 8. quidem ratione quantitatis: Nam certum est quod In 2. dist. 3. quantumcumque corpus existeret, si non haberet actum q. 2. n. 47. quantitatum cum toco non esset circumscrip[us] in loco.

loco: Circumscrip^{tio} enim importat mensuratiⁿ
 onem locati^a loc^o tanquam à mensura: At mensura est in r. dist. 29.
 est in genere quantitatis: Ergo, &c. Hinc si acci- q. i. n. 30.
 piatur aliquid situari circumscrip^{tio}, si ipsum non In r. dist. 8.
 sit corpus quantum, est metaphoricè dictum. Propter q. i. n. 56.
 hoc rationes Ubi^s & pradicamentorum corresponden- In r. dist. 5.
 tium rebus corporalibus nō conceduntur Deo, nisi aqua q. i. n. 12.
 uocē, & metaphoricē. Quarta est dependentia à
 quanto, ut iam exiſtit: Cum enim sit dispositio ac- In r. dist. 3.
 cidentalis eiusdem, illud ſupponit iam compleatum q. i. n. 45.
 in esse: Nequit tamen dicas proprietas ipſius exi- In r. dist. 36.
 stentia quantitatis ſequens conſtantiam corporis, ut q. i. n. 50.
 quanti: Licet enim eſſe nequeat ſine corpore quan-
 to, tamen corpus quantum eſſe potest ſine ipſo, quia
 Deus poſſet manuteneare corpus ſine omni loco extrin- Ibid.
 ſeo ſi velles. Quinta eſt variabilitas proportiona In r. d. 15.
 liner ſequendū variationem locorum: Ob relatio- q. i. n. 64.
 nem ſiquidem, quam dicit ad locum, ſicuti ſpecifici-
 eatur à diuerſitate locorum, ita opereſ quod per
 motum localem continuo in quolibet instanti acqui- Ibid.
 ratur nouus locus ſequendus ſpeciem, ſine ſequendum
 numerum. Sexta eſt contrarietas viuus vocationis
 ad aliam, quia videlicet differentia loci ſunt contra- Ibid. n. 66.
 ria priuati^e, vel quod verius videatur, contraria
 poſitione: Cum ante, & retro, & catena differentia
 loci aliquid poſitivum dicant: Eadem modo vocationes
 à qua acquirit corpus motum localiter ſunt con-
 traria: Eſſe enim in loco ſurſum eſt contrarium ad
 ſequendum locum deorsum. Et quia ea, qua ſunt con-
 traria in motu unam corrumpitur in aduentu alterius,
 ſine contraria poſitiva, ſine priuativa: ſequitur
 quod in locali motu uniuerso Ubi corrumpitur in aduen-
 tu alterius. Septima eſt concinatio cum alia vocatione:
 Nam ſi locus continuatur loco, neceſſa- In r. dist. 2.
 rio dicendum eſt, quod etiam inter Ubi, & Ubi eſt q. i. n. 86.
 conſinuitur.

EX LIBRIS
S. J. C. G.

QV 5.

QVÆSTIO I.

An essentia Vbi sit conuenienter explicata.

Non videtur. Primo, Quia Vbi ponitur à nobis à loco emittatur distinctum: cum tamen locus aliud non sit quād posse hic, vel ibi. Secundo, Quia dato etiam quod distingueretur à loco, saltem non esse distinctum à locato: Corpus enim sufficienter constituitur in loco per suam essentiam, qualibet alia realitate circumscripta.

Hic duo discutienda sunt: Primum, Quid sit locus: Secundum, Quenam sit ratio formalis constitutiva corporis in loco.

ARTICVLVS I.

Quid sit locus.

ad 2. diff. 3. q. 2. n. 4. **D**icitur quoddam, ut Aureolus in 2. diff. 2. q. 3. q. 2. n. 4. quod locus per se, & primo non est aliud quād possit hic, vel ibi sed per accidentem locus est superficies corporis continentis.

Mic. Primum probant prīmō sic: Illud est formaliter ratio loci, quo posse tunc locatum dicitur habere determinatum locum in toto universo: Sed ex hoc quād res habent determinatam positionem hic, vel ibi, tantum determinatum locum in universo: Ergo, &c. Major est nota: Minor probatur: Nam nec quād corpus aliquod sit in determinata positione, posse hic, vel ibi, Et varia quoque volueris ipsum continentis, semper remanebit in determinato loco: Similiter pone idem continent, quis vult, & varia rationem positionis hic, vel ibi, non remanebit determinatus lucis: Quare, &c.

Secund-

DIST. VIII. Q. I. A. I. 573

Secundò : Motus localis primò, & per se est ad ibid. cap.
locum. Tunc sic : Locus per se, & formaliter est il-
lud ad quod primò est motus : Sed motus localis per
se, & primo est ad positionem, qua est hic, vel ibi.
Quare, &c. Major patet. Minor probatur : Quia
circumscribo aereum, vel aquam, adhuc terra si po-
neretur iuxta superficiem luna moueretur ad centrum
sicut ad locum : Tunc autem in rotu suo descensu an-
sequam pertingeret ad centrum non esset aliquod con-
tinuum, sed cum determinata positio acquireretur in
ille descensu ; quandoque enim esset hic, quandoque
ibi, scilicet quandoque superius, quandoque inferius:
Quare, &c.

Tertio : Illa sunt eadem, quorum per se differen- Ibid. n. 6.
tia sunt eadem : Sed differentia loci, & positionis
sunt eadem; Ergo locus idem est quod positio. Major
patet. Minor probatur : Quia differentia positionis
sunt ante, & retro ; sursum, & deorsum ; dexterum,
& sinistrum: Sed sunt eadem differentia loci, quia ista
est divisione per se : locorum aliis est inferius, & aliis
est superius ; aliis ante, & aliis retro, &c.

Confirmatur: Quia huiusmodi differentia sursum,
& deorsum, &c. non couenient corpori continentis,
nisi per determinatam positionem; non autem per con-
tinens inquantum continens, quia illud non deter-
minat sibi quod sit superius, nec inferius, nec aliquam
aliam propriam differentiam loci.

**Quarto arguitur per locum à coniugatu : Quia lo. Ibid. n. 8.
carum est situari, sive poniri : Ergo locus est positio.**

**Secundum probant sic : Primo, Quia corpus glo. Ibid. n. 9.
rificatum non habet continentem, & tamen sit in loco.**

**Secundo : Quiaculum est in loco per hoc, quod ha. Ibid. n. 10.
bet determinatam positionem.**

**Tertio : Quia sursum, & deorsum ; anto, & retro, Ibid. n. 11.
dexterum, & sinistrum sunt in partibus singulis : Eo
ve sic accedit eis quod sint continua, vel continuata.**

**Sed contra primum dictum Aureoli arguitur : Ibid. n. 12.
Primo sic : Secundum authorum sex principiorum
cap. de Ubi, locus differt ab Ubi, quia locus est in
eo, quod capis ; ubi autem in eo, quod circumscriptis
tur, vel circumpletatur loco: Et eodem modo uide ibi
cap.**

574 METAPH. PARS III.

cap. de positione, quod positio est quidam situs. Ordinatio partium secundum quam aliqua dicuntur sedentia, vel stantia: Ex quo patet, quod accipitudo positionem; ut hic loquimur prout est ordo partium in loco; seu positio; seu situs sunt in de locata, posse, vel statio: Ex quibus arguo scilicet Locus non est in re locata, sed locus est, qui caput rem locatam: Positio autem hic, est ibi est in re locata, sicut est ubi: Ergo locus non est positio hic, vel ibi:

Ibid. nro.13. Secundum: Locus est in predicamento quantitatis secundum Aristotelem in predicatione, sicut secundum esse suum continuum; Et forte in genere relationis, secundum quod locus accipitur in ordine ad polos mundi: Sed positio huiusmodi pertinet ad predicamentum situs, ut dictum est: Ergo, qd.

Ibid. nro.14. Tertium: Si aliquo modo debet salvare quod locus sit positio hic, est ibi, operari accipere positionem, ut positio dicit ordinacionem partium; qua sunt ipsius loci totantes, non ordinacionem partium, qua sunt corporis locati, et situati: Quia, ut dictum est, ista ordinatio non pertinet ad locum, sed ad ubi, et sicut: Sed sic non potest iste Doctor intelligere, quia locus secundum positionem partium; que sunt ipsius loci locantes, sic est capiens locatum simuliter, et secundum positionem: Nam iste Doctor vult in secunda conclusione sua, quod formalis ratio loci non consistit in continente, seu capero: Et praterea si sic intelligere et tunc inoptime loqueretur, quia dicere quod locus est positio hic, est ibi, est dicere aliquid passim positi in hic, est ibi. Parte de definitione positionis, quod positio est situs partium, et ordinatio secundum quam aliqua dicuntur sedentia, et stantia: Sed etiam est stare est ponere, seu fixari in loco passim: Locare autem non est passim ponere in loco, sed magis secundi significacionem ultimam capere, ut supra habitum est: Ergo loco non potest esse positio secundum hic, est ibi.

Ibid. nro.15. Praterea non facaret positio rem locari sic secundum, ut patet, qd.

Ibid. nro.16. Secundum dictum Aureoli est ita expressè contra Phyleosophum, sicut si diceret album esse nigrum Phyleophilus enim in 4. physico recusat quosdam, qui dicuntur

cebant quod locus est continens, sed Quidam dicebant quod illud continens est vacuum. Quidam quod materia: Quidam quod forma: Quidam quod corpus. Concordat autem cum eis in hoc, quod locus est continua, & affirmatiū, & negatiū: Affirmatiū patet de definitione loci, & infra probabitur, Et habetur expressum in textu, & Cem 4 phys. com. 47. Et negatiū, quia negat ultimam spharam esse in loco secundum se totam, quia non habet aliquid extra continens: Sed illud videtur maxime essentiale rei, quod est communis omnium conceptus affirmatiū, & negatiū: Ergo esse continens non est accidens loci, sed essentiale.

Item: Specialiter est contra auctorem sex principiorum, qui dicit quod locus est in eo, quod capit, & circumscribit: Capere autem circumscriptiū est continere: Ergo.

Ad tollendam tamen omnem equivocationem distinguendus est locus extrinsecus ab intrinseco, ad eum modum, quo diximus distingui tempus: Quod enim pr̄ter locum extrinsecū realiter continentem aliud corpus detur quoque locus int̄rinscens, ex eo patet, quod verè possibile sit rem esse, & nullibi esse tanquam in extrinseco realiter continentē: Deus siquidem, qui per essentiam est, à nullo extrinseco capitur: Et Angelus si ante mundum corporeum fuisset creatus nullibi fuisset: Inō de facto certum est, quod ultimam orbis superficiem aliud corpus realiter non ambit: Cum autem in hoc differant res creatæ à creatore, quod per totum spatiū imaginariū non se extendant ratione propriæ, & intrinsecæ similitudinis: sicut in illo spatio positæ intellegentur plus, vel minus distare, non quidem per interceptionem aliquius extensi actu, sed tantum potentia; nec vlla repugnantia esset assitibilis, quin possent moueri, ita verè dicerentur in loco per hoc præcisè, quod formaliter determinarentur ad unam partem spatiij imaginarij, & non aliam: Illud vero formale determinatum vocatur à nobis locus intrinsecus. His igitur positis, sit.

Resolutio I. Locus intrinsecus per se, & primè non

576 METAPH. PARS III.

non est aliud quām positio hic, vel ibi. Hanc probant argumenta Aureoli.

Ibid. m. 18. Resolutio 2. *Locus extrinsecus est essentialiter, & quidditatis ultimum, seu superficies continens actu, vel potentia aliud corpus, ita quod verunque pertinet ad quidditatem loci circumscriptibilis.* Probo, *Quia regula Aristotelis per quam inuestigat quid est locus, est hoc: Quod oportet primò teneare quid sit locus, & per hoc soluere opposita. &c. qua enumerat ibi com. 3. ubi dicit Com. quod intendit declarare definitionem, quam intendit dare de loco. Et dicit quod cum hoc, quod definitio dat quidditatem loco, debet habere tres conditiones, quarum una est ut per eam soluantur questiones accidentes in ea, &c. Ex hoc arguo: Illa est definitio loci per quam proprium est soluere diff. ultates contingentes circa locum: Sed hoc fit per hanc definitionem, locus est ultimum continens. Ergo est quidditatis ultimum continens, seu superficies continens, quod est idem apud Aristotelem. Probo minorem: Auerroes com. 47. soluit dubitationes, & difficultates aliorum per hoc, quod locus est ultimum continens: *Vnde ad argumentum Zenonis, quod probas locum non esse, quia si sic, oportet quod locus corporis sit corpus, sicut locus superficie est superficies: sed (ut dicit) est impossibile, quia si locus esset corpus, & omne corpus est in loco, locum oporteret esse in loco: Et sic in infinitum;**

Ibid. m. 19. Respondet quod, qui concederet illi propositionem, quod corpus esset locus corporis, & linea locus linea, bend esset processus in infinitum; Ponentibus autem locum esse ultimum non accidit hac quaestio. Et eandem respondemus in eodem com. dat opinioni ponenti locum esse tres dimensiones separatas dicens, quod ponentibus locum esse ultimum continens non accidit hac quaestio; Superficies enim continens non separatur a corpore continente.

Ibid. m. 20. Dices: *Definitio Aristotelis est, locus est superficies corporis continentis, ut patet com. 35.* Non ergo est ultimum continens. Respondes, quod locus posse accipi duplicitate: *Uno modo ut comparatur ad locans: Alio modo utrū, ut comparatur ad locatum.*

Si ac-

DIST. VIII. Q. I. A. I. 377

Si accipiatur primò modo, sic dicit Aristoteles excludendo, quod locus non est ipsum corpus locans, quia est ultimum corporis continentis: Si tamen loquamus de loco secundo modo, secundum quae modum Aristoteles principaliter hic inquirit de loco, sic vult quod locus est superficies continens: Et sic exponit Comenius dicens: necesse ut locus sit unum de quatuor, scilicet aut forma, aut materia, aut dimensiones, aut superficies continentibus locatum, aut locus sit superficies ipsa continentibus. Sic ergo dico quod superficies materialis est in loco, & continentia est formale intertrans quidditasam loci. Quod clarè patet, quia per hanc definitionem solvuntur omnia argumenta aliorū, quatenus fieri possent contra viuum resolutionem nostram; sicut vult regula Aristotelis supra posita.

Ad primum ergo quando dicitur: Illud est forma Ibid. n. 22.
hanc ratione loci, quo posita circa locatum, &c. Dico, quod rationem loci ponit circa locatum contingit duodecim; uno modo quod illa ratio se teneat ex parte loci locantis; Et illa ratio est locare, seu continentia locatum. Alio modo quod se teneat ex parte rei locatae; Et hoc nihil aliud est, quam situari, vel posse in loco. Quando ergo dicitur, quod illa est formalis ratio loci, qua posita circa locatum, ipsum locatum dicitur habere determinatum locum in toto universo. Verum est, quia posita circa locum locatio, & continentia ipsum habet, &c. Et quando dicitur in minori, quod hoc habent res per positionem suam hic, & ibi: Dico, quod falsum est; per hoc enim quod potius in loco hic, vel ibi, non habent rationem locatio, vel continentia, sed magis ubicati, seu situati: Et ideo bene sequitur, quod ubi, vel siem, qui se tenent ex parte corporis locati, sunt positiones hic, vel ibi, non autem quod locus sit talis positio.

Ad secundum quando dicitur in minori, quod medium localis est ad positionem. Respondeo quod primò est ad positionem, sicut ad terminum acquisitum ipsi mouenti; non autem sicut ad locum continentem. Et quando proponitur; si terra descendentes à superficie Luna ad centrum per medium vacuum non habere locum continentem. Et tamen haberes positionem sec-

B. b. curdum

578 METAPH. PARS III.

eundum superius, & inferius : Dico, quod Phyllo-
phus negat utrumque, & positionem, & locum extrin-
secum posita hypothesi : Vult enim in cap. de vacuo,
quod vacuum non potest esse locus, quia non haberet
differentias loci, scilicet superius, & inferius. &c.
Theologus tamen concederet, quod descendere per
vacuum per submanutentiam Dei, non sicut in loco
extrinseco, sed intrinseco solum.

Ibid. nu.23. Ad tertium quando dicitur in minori : Differentia
positionis, & loci sunt eadem, quia superius, &c.
Dico, quod non : quia sursum, & deorsum, &c. ut
sunt differentia loci extrinseci, sunt eiusdem dif-
ferentia in ratione loci, & continentis : sursum autem,
& deorsum, ut sunt differentiae positionis, sunt dif-
ferentiae in ratione locati, & situati.

Ibid. nu.24. Ad confirmationem quando dicitur in minori, quod
sursum, & deorsum non conueniunt continenti in qua-
rum continens : Falsum est, quia continere ita con-
trahitur per sursum, & deorsum, sicut positio : & que
enim verum est dicere, quod quidam locus est supe-
rior, quidam inferior, sicut verum est, quod qua-
dam locata sunt superius, & quidam inferius.

Ibid. nu.25. Ad quartum quando arguitur : Locari est situari:
Ergo locus est situs, vel positio : Dico, quod bene
sequitur, ergo ubi est situs : Quia tunc ibi in ratione
accipitur locari, & situari ex parte locati : Ubi au-
tem, & situs se tenent ex parte locati; ideo, &c. Ista
conclusio saltem aliquo modo est vera, scilicet, Ubi
est situs, accipiendo situm generalissime, quia specia-
lissime sunt duo praedamenta.

Ad alia argumenta allata prosecundo dicto. Ad
Ibid. nu.26. primum quando dicitur : Corpus glorificatum est in
loco, & non habet continens : Si loquimur physice
(sicut debemus) Phyllophilus negaret antecedens; vel
si concederet, concederet consequentiam : Si theologi-
cè, neganda esset consequentia, quia et si non haberet
continens circumscriptiù, haberet tamen definitiù.

Ibid. nu.27. Ad secundum, Quando dicitur : Cælum est in lo-
co per positionem, & non per continens. Dico, quod
Phyllophilus hoc negaret : Dicit enim a. phys. tex.
com. 43. quod cælum non est in loco secundum se totū
quia

quia non habet extra se continentia. Secundum dicit affirmatio, quod est in loco per partes, quia secundum partes habet extra continuus.

Ad tertium: Quando dicit: quod accidit differ- Ibid. n. 28.
rentijs locati, quod sunt continua: Dico, quod falsum
est: Essentialis enim est eis, quia partes loci ad unum
terminum con�antur, scilicet superficiem, ut habetur
in predicam. cap. de Quantitate.

Contra ultimam resolutionem sunt duo fertia. Ibid. n. 29.
Primum de his, quod dicitur, quod continentia est
formalis ratio loci: Contra enim arguitur: Quia
Aristoteles post definitionem loci, qua-est, quod locus
est ultimum corporis continentis, ponit correctionem,
quod locus est ultimum corporis continentis immobi-
litas. Et hoc est, quod dicit, quare terminus continen-
tis, & immobilitas primum hoc est locus, ut probat
Auer. com. 41. & 42. Et dicit Com. com. 41: quod
locus est immobilitas essentialiter. Tunc sic: Immobili-
tas ponitur in definitione loci tanguam illud, quod
pertinet ad ipsum essentialiter: Sed non pertinet ad
eum tanguam eius materiale. Platum est, quia il-
lad est ultimum, seu superficies: Ergo pertinet ad
locum, sicut eius formale.

Confirmatur per argumentum Aristotelis: Dicit Ibid. n. 30.
enim ibi Aristoteles exemplificando ad propositum
suum, quod si nauis est in flumine, magis est in eo,
sicut in vase, quam sicut in loco continente, & maxi-
mè si comparetur ad partem fluminis, quia pars flu-
minis in qua est, est in continuo motu. Posset tamen
dici, quod est in toto flumine, sicut in loco, quia ta-
rum flumen est immobile. Tunc sic: Si esset in ali-
quo, sicut in vase, esset in eo verissime sicut in con-
tinente: Si ergo esse in aliquo sicut in vase non suffi-
cit ad rationem loci, sed oportet addere sicut in vase,
sicut in loco continente, sequitur quod immobilitas est
completa formalis ratio loci.

Secundum est: Quia superficies in ratione, qua Ibid. n. 31.
continet est totaliter absolutum pertinens ad genus
quantitatis. Quod sit absolutum in ratione superfi-
ciei, clarum est. Quod quantum ad rationem conti-
nentis per partes: Quia habitudo, qua est inter con-
tinentes,

580 METAPH. PARSIH.

mens, & conuenitum est innitatio, non additatio: **R^{er}**
 initio est quidam modus essendi in / ve dixit Aristoteles / & non est modus purè additatio, sicut patris
 ad filium: Inter qua autē est habitudo innitatio pra-
 cissē, & non additatio, illa sunt absoluta realiter.
 Partes de toto continente partes lib. predicam, cap. de
 ad aliquid: Sed locus est formaliter quid relationū:
Ergo continentia non est de eius ratione formalis. Pro-
 bo minorē: Aristoteles enim volens verificare,
 quid locus est immobilius ponit exemplum, quod pro-
 pter hoc maximē locus caeli, qui est ultimus motus
 circularis, videtur esse locus secundum sursum, quia
 illud ultimum est semper immobile, & eodem modo
 dicit, quod concavum orbis luna est locus secundum
 deorsum, quia illud est semper immobile (hoc habe-
 tur com. 42) Locus autem acceptus secundum habi-
 tudinem ad polos caeli primi sursum, & ad concavum
 orbis luna secundum deorsum, ut sic accipitur in esse
 relationis: Vult ergo quid locus sit de predicamento

Ibid. nū. 52. Respondet, & primō ad hoc secundum argumentum.

Ubi est intelligendum, quid locus comparari posse,
 vel ad locatum, vel ad partes uniuersi, qua dicuntur
 esse sursum, & deorsum, ante, & retro, qua sunt
 differentia loci. Primo modo formalis ratio est con-
 tinentia, & illa ratio est absoluta, & solum relationis
 secundum dici, quia ut sic est solum ibi habitudo inni-
 tatio, & illa est absoluta, ut alibi probatum est.
 Secundo modo, est locus quidditarius, & formaliter
 in genere relationis: Habitudo enim qua est inter locum
 meum in ordine ad superius, & inferius est han-
 bitudo additatio, & ratio superpositionis, seu su-
 positionis: Et qua est ad ante, & retro, proposicio-
 nis, vel postpositionis. Per hoc ad argumentum qua-
 do dicitor in minori, quid locus est formaliter rela-
 tionis. Dico, quod verum est, accipiendo locum in
 habitudine ad partes uniuersi: Accipiendo ramen in
 ordine ad locatum, non: Et isto secundo modo Ari-
 stoteles hic loqui potest communiter de loco, ut patet
 hic de loco in ordine ad modum, Et corpus mortuum
 maximē requirit locum: Es hoc est, quod dicte capi-

de

DIST. VII. Q. I. A. I.

de loco, quod motus localis maximè facit scire locum.
Secundò patet, quòd ad probandum locum esse, distinguunt modos effendi in, non modos effendi ad. Et posuit modos effendi in, sicut aqua est in vase; quod non faciat, nisi consideraret de loco in ordine ad locatum. Nec est inconveniens, quòd locus diversimodè acceptus sit essentialiter, & quidditatis in diversis generibus. Constat enim ex dictis supra dist. 3. q. 1. art. 3., quòd habitus formaliter, & quidditatis sit in genere relationis, ut est principium agendi. Et in genere qualitatis, ut est quadam perfectio subiecti. Vide ibid. Nec est superfluum, quòd hic trahat de loco, ut est quid relationis, licet principaliter de eo tractet, ut est quid absolutum; Quia quid sit relatum adhuc inducit, ne aliquis credat, quòd omniò sit absolutum; sicut 7. phys. videntur probare, quòd ad habitum, & ad primam speciem qualitatis non est motus, posse inducere quid ad habitum non est motus, quia habitus est ad aliquid, &c.

Ad primum argumentum Quando dicitur, quid Ibid. n. 33. Aristoteles ponit correctionem definitionis de loco, quid est ubiendum continens, & addit immobile: Dico, quid non sic corrumpit, quid recederet à prima definitione, sed dilatauit se ad ostendendum, quid abierit posset accipi locus non solum in habitudine ad longatum, & ut est continens, immo secundum modos id est in ordine ad partes universi, pura ad polos cœli, secundum superius, & ad concreta terræ; seu ad concavam orbis luna, ut supra dicit Com. Es quando dicit. Ibid. n. 34. turi, quid locus est essentialiter immobilis: Ergo continentur accidentia sibi. Dico, quid non, sed est essentialiter verumque, licet diversimodè: Est enim essentialiter absolutum, ut est continens, nisi lequamur de relatione secundum dici, & essentialiter relatum, ut est immobilis, sicut habitus est essentialiter absolu-
tus, ut est perfectio quadam, & essentialiter relatus, ut est principium agendi. Qualiter autem es-
sentialiter relatum, ut est immobilis; sic debet ima-
ginari: Sursum, & deorsum, & cœtera differentia
loci deuidant locum, sicut differentia specifica loci, ut
dicit Com. 4. phys. com. 4. Et lib. 3. com. 53. Sed

582 METAPH. PARS III.

natura differentiarum diuidentium est talis, quod quando aliquid cadit ab uno diuidentium cadit in aliud. Sic est imaginandum de loco, accipiendo locum in habitudine ad partes uniuersi, quod quandoeunque aliquid est in hoc determinato loco in ordine ad polos caeli, si ascendit, perdit locum, quem habuit prius inferius; si descendit perdit locum, quem habuit prius superius; si recedit ab ante, vadit ad retro, vel ad aliam differentiam loci: Et ita locus quandiu manet locus, est immobilis; Et hoc accipiendo locum, quantum ad suum esse relatum.

Ibid. n. 35. Ad confirmationem quando dicitur, quod si aliquid sit in alio, quod mouetur, sicut nauis in flumine moto, magis est in eo sicut in vase, quam sicut in loco continente. Dico, quod ibi non distinguit esse in vase contra esse in loco continenti immobiliter, ita quod per esse in vase neget formalem rationem loci, sed per esse in aliquo sicut in vase, intelligit primum membrum divisionis, scilicet comparationem, qua est inter locum, & locatum, Et econverso: Et per hoc, quod dicit aliquid esse in aliquo sicut est in continente immobili, intelligit aliud membrum distinctionis, quod dedit, scilicet de loco alicuius per comparationem ad partes uniuersi; quod patet per hoc, quod sequitur, quod magis dicitur esse in toto flumine, sicut in loco, quia rotum flumen stat semper immobiliter in eodem situ ad polos caeli: Et sic ista confirmat meum propositum.

Ibid. n. 36. Si dicas: Ergo tu concedis locum mobilem aliquo modo. Respondeo, quod si consideremus locum, ut est continens, & locans locatum sic communiter loquendo, Aristoteles nunquam negauit locum esse mobilem; V. g. si sedem in uno determinato loco nauis in tota transfretatione mea de Hora usque ad Hysundriam, nullus negaret mihi, quin semper essem in eodem loco, comparando me ad locum, in quo sedes; Et tamen illa pars, in qua sedeo continuè mouetur, sicut & tota nauis. Si tamen consideremus loca non communiter omnia, sed loca naturalia, sicut centrum terre deorsum, & spharam ignis sursum, que sunt loca naturalia grauium, & leuium; vel consideremus locum eius.

DIST. VII. Q. I. A. II. 33

enīscunq; locat; in ordine ad polos carib; sic est immobilis; Et ita sunt duo, per qna Aristoteles praebas locum immobilem. Vide 4. phys. com. 41. & 42.

ARTICVLVS II.

An Vbi realiter distinguatur à locato.

Negant plures, docentes Vbi esse solam cōtitutā rem locatā coexistentem, vel connocantēm locūn. Prīmō, quia non sunt multiplicanda entia sine necessitate: Nulla autem appetit necessitas ponens di Vbi distinctum realiter à locato: Cum res per se sūm suam entitatem finitam, & limitatam sit in loco reali, vel aptitudinali: Et consequenter habeat Vbi requiritum.

Secundō: Quia si Vbi sic se teneret ex parte locati ut esset aliquid distinctum à locato, vel causaretur in ipso locato ante, vel postquam esset approximatū loco: At primum dicit nequit, quia alites locatum esset in loco antequam esset eidem approximatū: Sed neque secundū: nam eum esse approximatū loco sit esse præsens; Et præsentia localis sit formalissimè Vbi: sequeretur quod vel esset Vbi antequam esset, vel esset Vbi sine præsentia: quod, &c.

Affirmant alij: Quia cum esse de nouo hic, vel ibi sit noua, sed vera denominatio realis, oportet haberi ab aliquo, quod ponatur de nouo distinctum à re locata, & à loco: Ex eo siquidem quod possint esse, iūnō etiam coexistere, res locata, & locus, absque eo quod res sit in hoc loco, non apparet quoniam saluti possit denominatio estendi hic, vel ibi per solum esse rei, & huius, vel illius loci.

Si dicatur primō: Rem locatam esse hic, non præcisè importare esse ipsius rei locata, & huius loci, sed esse rei prout in hoc loco, seu ut indistans à loco. Contrāargunt: Quia res prout in hoc loco,

584 METAPH. PARS III.

seu ut indistans, vel dicit tantum esse in rerum natura rem ipsam, & locum: vel dicit aliquid aliud realiter diuersum à re, & loco. Non primum: Quia per præcisam existentiam rei, & huius loci, non est res prout in hoc loco: Igitur secundum.

Si dicatur secundò: Ad summum ubi addere negationem supra rem locatam: Et ideo rem esse hic solum exprimere esse rei, & loci, cum negatione essendi alibi. Contra est. Primum: Quia possum esse hic sine negatione essendi alibi, ut infra videbimus. Secundò: Quia negatio nec aduenit de novo, nisi per destructionem positivū; nec tollitur de novo, nisi per acquisitionem positivū: Igitur quando perditur esse hic, & acquiritur esse alibi, ponitur aliquid positivū hic, & tollitur de novo aliquid positivū alibi.

Hi tamen authores non concordant in assignando illud positivū distinctum. Quidam volunt esse puram habitudinem rei ad locum, non quidem contenti ad continens (quia hæc, ut dictum est art. præced. est *habitudo innitatis*, quæ est *absoluta*, & solum *relativa secundum dici*) sed veræ additatis; di-
q. 2. n. 32.
tinctaque quod est *superius*, vel *inferius*, est *relatio superpositionis*, seu *suppositionis*: Et est ante, & retro est *relatio præpositionis*, & *postpositionis*. Ratio eorum est, quia per illas relationes præcisè res intelligitur esse hic, vel alibi, &c.

Verum contra prædictam sententiam arguitur sic.
In 3. dist. 2. Primò, *Nihil inclinatur ad purum respectum sicut ad propriam perfectionem*, quia secundum istos respectus non dicit perfectionem: Sed graue inclinatur ad suum *Ubi*, vel *loco circumscribi* tanquam ad perfectionem, quia esse in loco est perfectio acquisita mobili: Ergo esse in loco, quod est *Ubi* non est purus respectus.

Ibid. n. 80. Secundò: Motus localis est intrinsecè absolutus: Ergo *Ubi*. Consequentia apparet, quia terminus est maioris perfectionis quam motus ad eum. Antecedens probatur tripliciter. Primum, quia absolutum est simpliciter prius relativo: Sed motus localis est prior alijs, scilicet alteratione, & augmentatione (3. phys. lxx).

DIST. VIII. Q. I. A. II. 585

tex. com. 7.) de quibus non est aubium, quin sint ab-solutè intrinsecè: Ergo. Secundo: Sensibile per se est absutum: Quia cum sit causa sensationis non erit inferioris entitatis quam sensatio, de qua est certum quod est absoluta perfectio potentie, 2. de anima tex. com. 64. motus est sensibile per se. Tertio: Quia motus localis est mensura omnium adiorum 8. phys. tex. com. 65. Et 10. metaph. tex. com. 4. Sed mensura est perfectio mensurati: Ergo est perfectior alijs. Sed alij, scilicet alteratio, & augmentatio, sunt absoluti: Ergo.

Tertio: Super ubi fundatur respectus mensurati ad mensuram, quia ubicatum mensuratur à loco secus à sua mensura: Sed relatio mensura, qua est respectus intrinsecus adueniens non potest fundari super ubi, si sit solus respectus extrinsecus adueniens.

Nec vales quid quidam dicunt, quod respectus Ibid. n. 21.
fundat respectum, sicut proportionabilitas fundatur Ibid. n. 22.
super proportionem: Quia hoc est dicere quod pro-
portionabilitas fundatur super proportionem, sicut
dico quod aequalitas fundatur super proportionem,
idei super proportionem: Proportionata autem sive
absoluta.

Non defant qui dicant illud distinctum esse actionem, seu operationem rei locatæ: Quia res est in loco per constantiam localis, seu applicationem certi ad locum: Sed constantia est operatio: Ergo est in loco per operationem. Sed contra hoc est: Quia esse in loco presupponitur operationi in loco, quia nihil operatur nisi ubi est: Igitur est in loco antequam operatur. Et ita non per operari. Vel sic negatiuè: Ita non est formalis ratio, sine qua aliquid potest esse formaliter tale, quia esset effectus sine causa: Sed res, si est in loco per operationem, quod sine operatione potest esse in loco: Ergo.

Alij docent illud distinctum esse actionem productivam. Primo, Quia nihil potest esse in se nisi sit etiam alicubi: Et per illud sufficienter est alicubi per quod est: Sed est per actionem productivam. Ita: Igitur, &c.

Secundum: Quia causa per id alicubi agit, per quod
B. b. 3 agit.

In 4. d. 47.

q. 1. n. 23.

Ibid. n. 18.

Vid. etiam

In 2. dist. 3.

q. 2. n. 41.

& 49.

586 METAPH. PARS III.

agit : Et effectus alicubi agitur, per quod causa agit
Sed causa agit per actionem : Ergo effectus alicubi
agit per actionem, &c.

Tertiò : Causa non agit, nisi per determinatam
actionem : Determinata actio non est, nisi agens
sit determinatum ad agendum hic : Ergo, &c.

Sed contra hanc etiam sententiam est. Primo,
Quia sic confundetur ubi cum actione praedica-
mentali. Secundo, Quia licet aliqua esset actio al-
ligata determinato loco, tamen certum est non ou-
nemi actionem talem esse. Patet in actionibus in-
manentibus ; immo & in pluribus trascendentibus. Quis
enim dicat artificem in nautio velis dabo operan-
tem, ad variationem loci, actiones quoque suas va-
riare ? Sicut igitur potest effectus stante eadem actio-
ne esse hic, vel ibi, ita non determinatur formulis-
ter ad esseendum hic, per actionem productivam sui.
Defendunt alii ubi esse ab ipso motu locali indi-
stinctum : Quia ad variationem modus variatur esse
in loco.

Sed contra. Primo: Confunderetur motus, & Vbi.
Secundo: Cessante motu res nullibi esset. Tertius:
Cum motus sit ad terminum distinctum acquisitionis
per ipsum; illum adhuc oportet assignare.

Plures docent Vbi esse extitatem quandam mo-
dalem nouiter productam, ac tei locabili superaddi-
tam, diuersam ab actione, & motu, quae ut terminus
secundarius actionis primo, productivae, & ter-
minus per se, & primarius motus localis : Sic nam-
que existimant vicari posse difficultates aliarum opi-
nionum.

Sed contra : Quia cum illa entitas sit accidentis à
locato diuersum : vel superadditur locatio ab extrin-
seco : vel extrahitur ab esse ipsius locati. Primum
dici non potest : tun quia accidentis nequit migrare
de subjecto in subiectum : Tum etiam quia oportet
assignare illud extrinsecum, in quo prius praes-
titisset. At si dicatur secundum : Cum fieri nequeat
nisi eadem entitas presupponatur sachein secundum
esse potentiale reale in locato, iuxta dicta in Phys.
& par. i. dist. i. q. 3. q. a. art. 2. Sequitur Vbi non esse
entita.

DIST. VIII. Q. I. A. II. 387

entitatem nouiter productam per motum, aut actionem. Pro resolutione.

Supponendum est Vbi biformiam sumi, scilicet causaliter, vel formaliter; Et utroque modo etiam dupliciter; Causaliter quidem (sicut diximus de vniione in Phys. par. i. dist. 5. i. q. 1. art. 2. *ad hanc*, aut *passim*), secundum quod accipitur pro actione ybicante, vel passione correspondente; Formaliter vero in potentia reali, aut in actu. Duos autem actus ipsi Vbi competere: Unum primarium denominantem rem ipsam locata praecisa omni dependentia a loco extrinseco reali (quamquam a nobis explicati nequeat, nisi in ordine ad spatium imaginarium tanquam ad aliquid extrinsecum); Alium secundarium, & dependentem a loco extrinseco, qui proprietate, & rigorose dicitur esse in loco. His positis, sit.

In 3. d. 1. q. 1.
nun. 18.

Resolutio 1. Vbi formaliter, sed in potentia entitatis sumptum est quedam dispositio specialis, per quam res est formaliter apta ad esse dum hic, vel ibi. Patet, Quia posita tali dispositione optimè intelligitur Vbi potentiale, Et illa praecisa, res non intelligitur in aptitudine in potentia ad Vbi, sed ab illa praescindit.

Resolutio 2. Vbi formaliter sumptu in esse actuali primariò est entitas ipsa disponens rem creatam ad efficiendum hic, vel ibi, ad gradus actualitatis translatam. Patet, Quia posita tali dispositione in gradu actualitatis, & qualibet alia forma praecisa, res vere dicitur hic, vel ibi secundum se, & in determinato loco intrinseco solum explicabili in ordine ad spatium in nigrinum; Et est in proxima potentia ad hanc esse in determinato loco extrinseco reali; Ergo, &c.

Resolutio 3. Vbi formaliter acceptu in esse actuall secundariò est ipsa dispositio locabilitatis ad numerum actualitatis gradum redacta ex complexu loci extrinseci. Patet, Tum quia posita sola illa nova actualitate res dicitur esse hic, & non alibi: Tum In 2. dist. 3. Etiam quia talis gradus est quedam unitio, seu potius q. 2. n. 43. *Unio formalis consequens actionem*, que aliquid agit in 4. dist. *ad lesum*; *Unio auctor non nisi gradum actuall* 47. q. 1. n. 24

388 METAPH. PARS III.

litatis addit super extrema, ut vidimus in Phys. pars. i.
dist. i. §. 1. q. 2. art. 2.

Resolutio 4. Vbi actiūè , vel passiūè sumptum est formaliter motus , aut actio , vel passio , per quam proportionaliter agens extrahit dispositionem , quae res est locabilis hic , vel ibi de potentia ad actum . Patet , Quia cum non sit ipsum agens , nec res acta , oportet quod sit illud per quod agens agit , & patiens patitur .

Potes primò , An dispositio illa ubicabilitatis distinguitur realiter ab entitate rei ubicatae . Respondeo metaphysicè distingui , quia ratio unius non ingreditur essentiam alterius ; sed physicè non : Quia præcisa quacunque aha entitate physica , & resenta sola entitate rei crearez , adhuc certum est illam esse secundum se locabilem .

Potes secundò , An Vbi actiūè sumptum , seu actio ubicans distinguatur ab actione productius rei . Respondeo similiter metaphysicè distingui , quia eadem actio secundum esse physicum potest habere duos terminos , unum primarium , & aliud secundarium ; Et actus essentiæ in loco est terminus secundarius , cum sequatur ad existentiam rei .

Colliges hinc primò : Vbi dici fundamentum relationis intensitatibus localis , & indistinctarum secundum quod ei competit prima actualitas : Qui secundum distinguitur à loco exterioro , ad quem tamen dicit aptitudinem in intensitatibus , &c. Secundum autem actualitatem , quam habet ex completezione loci non fundare relationem ad locum , quia ab illo saltem adiquatè non distinguuntur .

Colliges secundò : Nos non omnino discedentes ab aliorum placitis : Concedimus enim anchoribus prima sententia Vbi formaliter sumptum secundum intensitatem physicam esse indistinctum realiter iniquatè ab entitate locati . Et quantum in hoc sensu impugnamus opiniones dicentium Vbi esse operationem , vel actionem productivam rei , aut motionem localem eiusdem , aut deinde entitatem modalem superadditam : affirmamus tamen esse dispositionem quandam metaphysicè à substantia rei locabilis dicitur .

DIST. VIII. Q. I. A. II. 58.

Stetam. Sicut autem sumpto Vbi solum causae liter, non negamus posse consistere in operatione aliena, id est actione productiva, vel etiam in motu locali, ita nec excluderemus Vbi secundum esse formale a modorum serie, si nomine modi hic non intelligetur noua entitas physica, sed nouus gradus essendi.

Contra nostram sententiam non concludunt argumenta aliorum. Ad ea enim, que primo loco adducebantur ad probandum Vbi esse indistinctum ab entitate loci. Respondemus ad primum, Quod res non est proximè in loco per solam entitatem, seu essentiam suam, & limitatam, sed tantum remota, quia videlicet aliud est esse essentia, aliud vero esse in loco. Necesse iam proinde esse aliquid ab essentia distinctum, quod sit causa propinqua, & formalis non solum constitutionis actualis in loco, sed q. 2. n. 48. etiam pro aliquo priori locabilitatis: Illud autem Et in 4. d. esse dispositionem specialem metaphysicam, que in gradu possibilitatis reddit rem formaliter locabilem, Et in gradu actualitatis, locatam.

Ad secundum: Dicimus predictam dispositionem secundum esse entitatum praecedere in locato sicutem pro aliquo priori naturæ, antequam sit actu in loco: At secundum gradum actualitatis non esse ante, nec post, sed simul, quia est formaliter ipsum esse in loco.

Ad illud, quod ab alijs afferebatur ad probandum Vbi consistere in esse relatio: Negamus quod per aliquod esse ad, res queat intelligi esse hic: Præcisa enim quacunque relatione ad superius, vel inferius, &c. res adhuc concipi potest non variare locum, & consequenter habere esse hic: Vnde dicimus, quod esse hic habetur formaliter per aliquid absolutum, ad quod tamen phares relationes necessariæ consequuntur.

Ad fundamentum dicentium Vbi esse ipsam rei operationem: Dicimus quod rancere non est opera. In 2. dist. 3. sed est prius ea. Quod sit prius patet, quia est q. 2. n. 49. dispositio ad agendum sicut approximatio: Sed dispo. Et in 4. dist. fere præcedit actionem, sicut & ipsum agens. Item: 47. q. 2. n. 24. Tamen non est nisi quadam qualitate formalis consequens.